1

证券代码：000507          证券简称：珠海港          公告编号：2014-007

珠海港股份有限公司

关于为全资及控股子公司提供担保的公告

本公司及董事局全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保事项概述

珠海港股份有限公司（以下简称“公司”）拟向珠海华润银行股

份有限公司（以下简称“华润银行”）申请金额人民币20,000万元，

期限1年的综合授信额度。

公司全资子公司珠海港物流发展有限公司（以下简称“珠海港物

流”）因业务需要，拟使用上述20,000万元授信额度中不超过15,000

万元的额度用于开票开证及流动贷款等业务，并由公司为其提供连带

责任保证。

公司全资子公司珠海港达供应链管理有限公司（以下简称“港达

供应链”）因业务需要，拟使用上述20,000万元授信额度中不超过2,000

万元的额度用于开票开证等业务，并由公司为其提供连带责任保证。

公司控股子公司珠海港兴管道天然气有限公司（以下简称“港兴

公司”）因业务需要，拟使用上述20,000万元授信额度中不超过3,000

万元的额度用于开票开证等业务，并由公司为其提供连带责任保证。

公司于2014年 1月23日召开第八届董事局第四十次会议,对上述

担保事项进行审议，参与该项议案表决的董事8人，同意8人。该事项

无需政府有关部门批准，无需提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）珠海港物流发展有限公司

2

注册地点：珠海市九洲大道东1255号华厦4楼；法定代表人：刘

战；注册资本：人民币11,500万元；经营范围：商业的批发、零售（不

含许可经营项目）；装卸服务；陆路国际货物运输代理、国内货运代

理、仓储服务（不含危险品仓储）；物业管理（凭资质证经营）；普

通货运，货物专用运输（集装箱）；批发：预包装食品（烹调佐料）；

煤炭批发经营。

2012年末，珠海港物流经审计的资产总计23,838.11万元，总负债

12,328.87万元，净资产11,509.24万元，合并净利润412.11万元。2013

年9月末，珠海港物流未经审计的资产总计44,711.96万元，总负债

31,252.96万元，净资产13,459.00万元，合并净利润759.92万元。

（二）珠海港达供应链管理有限公司

注册地点：珠海市南屏科技工业园屏东五路10号；法定代表人：

刘战；注册资本：人民币1000万元；经营范围：普通货运，搬运装卸，

配载，运输信息咨询，仓储服务，货运代理；国际货物运输代理；货

运险兼业代理等。

2012年末，港达供应链经审计的资产总计3,955.21万元，总负债

638.14万元，净资产3,317.07万元，净利润485.71万元。2013年9月末，

港达供应链未经审计的资产总计3,985.30万元，总负债1,307.44万元，

净资产3,524.50万元，净利润207.43万元。

（三）珠海港兴管道天然气有限公司

公司持有其65%股权,中海石油气电集团有限责任公司持有其

35%股权。2012年6月设立，注册地点：珠海市高栏港经济区榕树湾8

号珠海港商业中心1901-1；法定代表人：时启峰；注册资本：人民币

900万元；经营范围：投资天然气管网的建设、管理；管道天然气的

经营（不含香洲区）。

3

2012年末，港兴公司经审计的资产总计736.01万元，总负债98.59

万元，净资产637.42万元，净利润-262.58万元。2013年9月末，港兴

未经审计的资产总计3,849.25万元，总负债3,227.41万元，净资产

621.84万元，净利润-15.58万元。

三、担保事项

（一）为支持珠海港物流的业务发展，拟同意其在华润银行对公

司授予的综合授信下，使用不超过人民币15,000万元，期限1年的额

度用于开立银行承兑汇票、开立信用证、信用证项下融资及流动贷款

等业务，并由公司为其提供连带责任保证。

（二）为支持港达供应链发展，拟同意其在华润银行对公司授予

的综合授信下，使用不超过人民币2,000万元，期限1年的额度用于开

立银行承兑汇票、开立信用证、信用证项下融资等业务，并由公司为

其提供连带责任保证。

（三）为支持港兴公司发展，拟同意其在华润银行对公司授予的

综合授信下，使用不超过人民币3,000万元，期限1年的额度用于开立

银行承兑汇票、开立信用证、信用证项下融资等业务，并由公司为其

提供连带责任保证。

四、董事局意见

（一）关于为珠海港物流提供担保事项，董事局认为，珠海港物

流是公司发展港口物流营运业务的重要平台，处于经营发展转型升级

的过程中，积极推行全程物流战略和大货种战略，以供应链金融作为

核心业务模式，通过贸易带动物流业务共同发展。为其借款提供担保

可以使其获取必要的资金支持，有助于其扩大业务规模。

珠海港物流是公司全资子公司，且为保证运营模式的安全，珠海

港物流建立了一套严密的风险控制体系。在对珠海港物流资产质量、

4

经营情况、行业前景、偿债能力、信用状况等进行全面评估的基础上，

该担保事项的风险可控。

（二）关于为港达供应链提供担保事项，董事局认为，港达供应

链是公司开展保税仓储、VMI 管理、JIT 配送等个性化物流服务的重

要平台，公司为其借款提供担保可以使其获取必要的资金支持，有助

于其扩大业务规模。

港达供应链是公司全资企业，在对其资产质量、经营情况、行业

前景、偿债能力、信用状况等进行全面评估的基础上，该担保事项的

风险可控。

（三）关于为港兴公司提供担保事项，董事局认为，港兴公司是

公司综合能源板块新的业务增长点，未来将为公司发展提供稳定的现

金流和利润支撑。公司为其借款提供担保可以使其获得必要的资金支

持，为港兴公司加快珠海西部地区管道天然气项目建设提供支撑。

港兴公司是公司控股子公司，在对其资产质量、经营情况、行业

前景、偿债能力、信用状况等进行全面评估的基础上，该担保事项的

风险可控。

港兴公司另一股东——持股 35%的中海石油气电集团有限责任公

司未按其持股比例提供相应的担保。但公司持有港兴公司 65%股权，

对其担保的风险可控。

五、公司累计担保及逾期担保的情况

截止2013年12月31日，公司及控股子公司实际对外担保总额为

18,941万元，公司对控股子公司实际担保总额为5,510万元，合计担保

额为24,451万元，占本公司最近一期经审计净资产的12.29%。无逾期

担保事项。

5

六、备查文件

1、珠海港股份有限公司第八届董事局第四十次会议决议；

2、被担保人截止2013年9月30日的财务报表；

3、被担保人营业执照复印件。

 珠海港股份有限公司董事局

                                                   2014 年 1 月 24 日